MOÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio do Sul.

A Vereadora que a presente subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,

APRESENTA:

MOÇÃO DE APLAUSOS ao movimento "A Mulher do Nosso Tempo", idealizado por
Luciana Venturini Rothermel e colocado em prática por um grupo expressivo de mulheres
dedicadas,  cuja  atuação séria  e constante  tem contribuído  para  fortalecer  a  presença
feminina, promover apoio mútuo e gerar melhorias concretas em nosso município.

Criada em fevereiro de 2022, inspirada pelo livro Mulheres que Correm com os
Lobos, a iniciativa nasceu do olhar atento e sensível de sua idealizadora, que, ao longo da
pandemia da COVID-19, percebeu, em sua prática profissional, a necessidade de oferecer
mais do que escuta: era preciso criar um espaço de pertencimento, propósito e apoio real
às mulheres.

Desde então, "A Mulher do Nosso Tempo" consolidou-se como um movimento vivo,
ativo e transformador, reunindo atualmente 14 mulheres, são elas, Liliana, Mariel, Ligia,
Morgana, Gabriela, Ana Maria, Rita, Carolina, Elaine, Fernanda, Giseli, Niladir, Michele.e
Luciana, mulheres que compartilham suas histórias, talentos e propósitos em uma rede
potente  de  acolhimento  e  conexão.  Por  meio  de  lives,  podcasts,  rodas  de  conversa,
encontros  e  ações  sociais,  o  grupo  constrói  diariamente  uma rede  de  fortalecimento,
reafirmando o protagonismo feminino com empatia e consciência.

Entre as ações de destaque, registra-se o evento solidário realizado em dezembro
de 2023, na Casa Jardim América, cuja arrecadação foi integralmente revertida para a
doação  de  mamografias  à  Rede  Feminina  de  Combate  ao  Câncer  de  Rio  do  Sul;  a
realização da primeira Corrida Beneficente em 2024, que mobilizou a comunidade para
uma causa maior; e a mais recente conquista: a revitalização do Aconchego Materno do
Hospital  Regional  Alto  Vale,  simbolizando  com  delicadeza  e  força  o  cuidado  com  a
maternidade e a dignidade das mulheres.

Com o olhar  voltado ao futuro,  o  movimento  já  organiza  sua segunda Corrida
Beneficente, agendada para o dia 9 de novembro de 2025, cuja renda será destinada ao
Hospital  Regional,  com foco  nas  áreas  de  maior  necessidade,  como  maternidade  ou
pediatria.

Por tudo o que representa — pela escuta ativa, pela ação concreta, pelo impacto
social e humano que gera —, esta vereadora no uso das suas atribuições, aplaude e se
orgulha em homenagear "A Mulher do Nosso Tempo", uma iniciativa que inspira, acolhe e
transforma.

Rio do Sul, 30 de maio de 2025.

MARCELA BAUMGARTEN
Vereadora

 Folhas 1 de 1

Rua XV de Novembro, Ed. Entidades - 3 e 4º Andares -  Centro, Rio do Sul/SC – CEP 89.160-015
Caixa Postal 209 - Telefone (47) 3531-6300 - www.camarariodosul.sc.gov.br

Documento assinado digitalmente pelo(s) autor(es), em conformidade com o art. 6º, parágrafo único, e art. 20, §2º, da Lei Orgânica de
Municipal de Rio do sul, com a Resolução nº 1050/2019, e conforme as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-
Brasil). Para verificar a autenticidade e integridade do documento, consulte o site https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.4/

http://www.camarariodosul.sc.gov.br/

		2025-05-30T10:10:10-0300
	MARCELA BAPTISTA BAUMGARTEN DE OLIVEIRA:97016063968